
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 28/02/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Decreto di estinzione della Fondazione l'Annunziata Mediterraneo con sede in 

Napoli 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la Fondazione L'Annunziata  con sede in Napoli alla Via Santa Lucia n° 81, è stata costituita in data
30.04.2008   a  rogito  del  dott.  Luca  Tucci,  coadiutore  del  notaio  Enrico  Santangelo,  rep.  n°  26722
raccolta 9283;
b) con atto del Notaio Santangelo di Napoli del 10/03/2010 rep. n° 27420 le Fondazioni l'Annunziata e
Rive Mediterranee sono state accorpate in un unico Ente denominato l'Annunziata Mediterraneo;
c) la Fondazione  l'Annunziata Mediterraneo è iscritta nel Registro regionale delle persone giuridiche al
n. 239,  ha sede in Napoli alla via S. Lucia n° 81, e svolge, tra l'altro come previsto dall'articolo 3 dello
statuto vigente, l'attività di " Promuovere la cultura dei valori, della solidarietà e della dignità umana, per
l'affermazione delle pari opportunità, dell'uguaglianza e delle parità di genere, attraverso la realizzazione
di azioni positive orientate a sostegno delle donne, degli immigrati e dei bambini "; 
d) la fondazione L'Annunziata Mediterraneo è stata costituita dalla Regione Campania che è unico socio
fondatore ed esercita sulla fondazione stessa  un controllo analogo essendo un Organismo in house.
L'organizzazione ed il  funzionamento spettano al Consiglio di Indirizzo composto dal socio fondatore
Regione Campania così come disposto dall'articolo11 dello statuto vigente;
e)  la  fondazione  è  amministrata  da  un  Consiglio  di  Amministrazione  nominato  dal  Presidente  della
Giunta Regionale che dura in carica cinque anni. Detto consiglio è scaduto, per decorrenza dei termini,
mentre le attività della Fondazione sono ferme all'anno 2013; infatti gli ultimi bilanci sono quelli relativi
all'anno 2012;
f) ai sensi e per gli effetti dell'art. 25 del Codice Civile e del Regolamento approvato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale della  Campania n° 619 del  22 settembre 2003,  l'amministrazione
delle fondazioni è soggetta al controllo dell'autorità governativa che ne ha disposto il  riconoscimento
della personalità giuridica di diritto privato, nella fattispecie compete alla Direzione Generale 501203
della Regione Campania la funzione amministrativa di controllo e vigilanza sulle fondazioni;
g) con delibera di Giunta Regionale della Campania n° 51 del 7/02/2017 è stato avviato il procedimento
di estinzione, nell'ambito dell'esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo della Regione Campania di
cui al Regolamento approvato con DPGRC n° 619/2003, della fondazione l'Annunziata Mediterraneo,
previa verifica della situazione economica finanziaria patrimoniale;
h) con D.P.G.R.C n° 219 del 7/06/2017 è stato nominato Commissario Liquidatore della fondazione
l'Annunziata Mediterraneo l'Avvocato Maria Filomena Luongo con il compito di procedere all'estinzione
della fondazione e  verificarne la situazione economica finanziaria patrimoniale ai fini della devoluzione
del patrimonio residuo;

CONSIDERATO che:
a)  il  Commissario  Liquidatore   Avvocato  Maria  Filomena  Luongo  con  relazione,  trasmessa  in  data
29/11/2017 alla Direzione Generale 12 per le Politiche Culturali e il Turismo ed al Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta Regionale, ha rilevato che: " i debiti  accertati  sono pari ad Euro 195.396,51
mentre sul conto corrente risultano Euro 17.618,23 e che circa le difficoltà economico finanziarie della
fondazione,  nonché  per  quanto  accennato  in  premessa  sulla  efficacia  ed  idoneità  delle  strutture
organizzative  e  di  controllo,  questo  organo  commissariale  non  può  non  prospettare  allo  stato
l'impossibilità per tale Fondazione di conseguire gli scopi fondativi";
b) il socio fondatore Regione Campania non ha posto alcuna osservazione in merito alla nota trasmessa
e relativa all'avviso di " avvio del procedimento di estinzione della fondazione Annunziata Mediterraneo
con la relativa emissione del decreto di estinzione". Nota trasmessa il 22/12/2017prot. 0847154 dalla
UOD  501203  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  al
Commissario  Liquidatore  e,  per  conoscenza,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il
Turismo;
c) la UOD 501203 Persone Giuridiche Private, ai sensi dell'articolo 7 della legge 241/1990 del Decreto
legislativo 14 marzo 2013, n.33 e del Decreto legislativo 25 maggio 2016 n° 97, ha provveduto a far
pubblicare in data 24/01/2018, per la durata di trenta giorni, nell'Albo Pretorio del Comune della sede

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



legale  dell'Ente  l'Avviso  di  avvio  del  procedimento  di  estinzione  della  fondazione  L'Annunziata
Mediterraneo;
d) sono decorsi i termini, dal 24/01/2018 al 24/02/2018, senza la presentazione di controdeduzioni da
parte dei terzi interessati;

TENUTO CONTO che:
a) con D.D. n° 16 del 19/12/2017 sono state dettate le procedure per l'estinzione delle Fondazioni ed
Associazioni iscritte nel registro delle Persone Giuridiche Private tenuto dalla UOD 50-12- 03 Persone
Giuridiche Private;
b) è necessario procedere all’estinzione con la conseguente devoluzione del patrimonio ove esistente
della persona giuridica privata della Fondazione l'Annunziata Mediterraneo;

VISTI:
il D.P.G.R.C. n.90 del 05.05.2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente della UOD. 50.12.03 Persone
Giuridiche Private al dott. Alberto Acocella;
2. gli artt. n. 8 e 18 comma n. 2 D.P.G.R.C. del 22 settembre 619/03;
3. gli artt. n. 27 e 30 c.c.;
4.art 14 del D.P.R. 616/1977;
5.gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361;
6.la Delibera di Giunta Regionale della Campania n° 51 del 7/02/2017
7.il D.P.G.R.C. n° 219 del 7/06/2017
8. la relazione, trasmessa in data 29/11/2017 dal Commissario Liquidatore Avvocato Maria Filomena
Luongo

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall'Unità  Operativa  Dirigenziale  03  Persone  giuridiche  private,
nonché dell'espressa dichiarazione del responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Lg. 241/90
ed art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, resa in data 26/02/2018

                                                                     DECRETA

Per i motivi innanzi espressi, che qui si intendono integralmente riportati, ed ai sensi e per gli effetti degli
artt. n. 27 e 30 del c.c.  D.P.G.R.C. 22/9/2003 n. 619;

1. di dichiarare estinta la Fondazione L'Annunziata Mediterraneo con sede in Napoli alla Via Santa Lucia
n° 81,  con conseguente messa in liquidazione della stessa,  ai  sensi dell'art.  27 del Codice Civile  e
dell'art. 8 del Regolamento approvato con DPGRC n° 619/2003;
2. di notificare il presente decreto:
2.1 al Commissario Liquidatore della Fondazione;
2.2 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania; 
2.3 al Presidente del Tribunale di Napoli, ai sensi dell' art. 11  delle disposizioni di attuazione del codice
civile;
2.4 al BURC per la pubblicazione
   
 
                                                                                                                          Acocella

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018


	BURC n. 20 del  5 Marzo 2018

